АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30/12/2015 № 3336

Об утверждении Положения о Совете по опеке и попечительству

при администрации Сосновоборского городского округа

 В целях защиты и охраны личных неимущественных и имущественных прав

несовершеннолетних и совершеннолетних лиц, которые по состоянию здоровья не могут

осуществлять свои права и выполнять свои обязанности, нуждающихся в государственной

защите, являющихся гражданами Российской Федерации, проживающих или находящихся

на территории муниципального образования Сосновоборский городской округ

Ленинградской области, руководствуясь, Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ

«Об опеке и попечительстве», Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О

дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей», ст. 3 областного закона Ленинградской области от 31.03.1997 № 7-

оз «Об органах опеки и попечительства в Ленинградской области», областным законом

Ленинградской области от 17.06.2011 № 47-оз «О наделении органов местного

самоуправления муниципальных образований Ленинградской области отдельным

государственным полномочием Российской Федерации, переданным органам

государственной власти Ленинградской области, и отдельными государственными

полномочиями Ленинградской области по опеке и попечительству, социальной поддержке

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей», областным законом Ленинградской области

от 28.07.2005 № 65-оз «О дополнительных гарантиях социальной поддержки детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в Ленинградской области», администрация

Сосновоборского городского округа  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о Совете по опеке и попечительству при

администрации Сосновоборского городского округа. (Приложение № 1).

2. Утвердить состав Совета по опеке и попечительству при администрации

Сосновоборского городского округа (Приложение № 2).

3. Общему отделу администрации (Тарасова М.С.) обнародовать настоящее

постановление на электронном сайте городской газеты «Маяк».

4. Пресс-центру администрации (Арибжанов Р.М.) разместить настоящее

постановление на официальном сайте Сосновоборского городского округа.

5. Признать утратившим силу постановление администрации  Сосновоборского

городского округа от 20.12.2011 № 2277 «Об утверждении Положения о Совете по опеке и

попечительству при администрации Сосновоборского городского округа».

6. Постановление вступает в силу со дня официального обнародования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации по социальным вопросам Скавронскую Ю.Ю.

Глава администрации

Сосновоборского городского округа                                                             В.Б.Садовский

Исп: Елисеева М.Г.

тел:29975; ПТ

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Сосновоборского городского округа

от 30/12/2015 № 3336

(Приложение № 1)

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по опеке и попечительству при администрации

Сосновоборского городского округа

1. Общие положения

 1.1. Совет по опеке и попечительству при администрации  Сосновоборского

городского округа  (далее – Совет) является коллегиальным органом, деятельность

которого направлена  на защиту и охрану личных неимущественных и имущественных

прав несовершеннолетних и совершеннолетних лиц, которые по состоянию здоровья не

могут осуществлять свои права и выполнять свои обязанности, нуждающихся в

государственной защите, являющихся гражданами Российской Федерации, проживающих

или находящихся на территории муниципального образования Сосновоборский городской

округ Ленинградской области.

1.2. Положение о Совете и его состав утверждаются  постановлением

администрации Сосновоборского городского округа.

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется:

  Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской

Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом

Российской Федерации,  законом  Российской Федерации  от 24.07.1998 № 124-ФЗ

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом

от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Федеральным законом от 21.12.1996

№ 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей», областным законом  Ленинградской области от

17.06.2011 № 47-оз «О наделении органов местного самоуправления муниципальных

образований Ленинградской области отдельным государственным полномочием

Российской Федерации, переданным органам государственной власти Ленинградской

области, и отдельными государственными полномочиями Ленинградской области по

опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей»,  областным законом Ленинградской области от 28.07.2005 № 65-оз «О

дополнительных гарантиях социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, в Ленинградской области», законом Ленинградской области от 31.03.1997 №

7-оз «Об органах опеки и попечительства  в Ленинградской области», Постановлениями и

Распоряжениями Правительства Российской Федерации,   Губернатора Ленинградской

области, Правительства Ленинградской области, Уставом муниципального образования

Сосновоборский городской округ Ленинградской области, постановлениями и

распоряжениями администрации Сосновоборского городского округа, а также  настоящим

Положением.

2. Основные задачи Совета

2. Основной задачей Совета является защита и охрана личных неимущественных и

имущественных прав несовершеннолетних и совершеннолетних лиц, которые по

состоянию здоровья не могут осуществлять свои права и выполнять свои обязанности,

нуждающихся в государственной защите.

3. Основные функции Совета

3.1 Основной функцией Совета  является рассмотрение документов и принятие

решений по вопросам, включающим в себя:

3.1.1 дачу разрешения на раздельное проживание попечителя с подопечным,

достигшим возраста шестнадцати лет;

3.1.2 дачу предварительного разрешения на расходование опекуном (попечителем)

доходов подопечного, в том числе сумм алиментов, пенсий, пособий и иных

предоставляемых на его содержание социальных выплат, а также доходов,

причитающихся подопечному от управления его имуществом, за исключением доходов,

которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно;

3.1.3 дачу предварительного разрешения (отказ в выдаче разрешения) на совершение

родителем, усыновителем, опекуном (дачу согласия попечителем) и иным законным

представителем сделок по отчуждению, в том числе обмену или дарению имущества

(включая жилое помещение) несовершеннолетнего, недееспособного, не полностью

дееспособного гражданина, сдаче его внаем (в аренду), в безвозмездное пользование или в

залог, сделок, влекущих отказ от принадлежащих несовершеннолетнему,

недееспособному, не полностью дееспособному гражданину прав, раздел его имущества

или выдел из него долей, а также любых других сделок, влекущих уменьшение имущества

несовершеннолетнего, недееспособного, не полностью дееспособного гражданина, и в

иных случаях, если действия опекуна (попечителя) могут повлечь за собой уменьшение

стоимости имущества подопечного, в том числе при отказе от иска, поданного в интересах

подопечного, заключении в судебном разбирательстве мирового соглашения от имени

подопечного, заключении мирового соглашения с должником по исполнительному

производству, в котором подопечный является взыскателем;

3.1.4 дачу предварительного разрешения на заключение договора о передаче

имущества подопечного в пользование в случаях, установленных федеральным

законодательством;

3.1.5 дачу предварительного разрешения опекуну (дачу согласия попечителю) на

заключение кредитного договора, договора займа от имени подопечного, выступающего

заемщиком, если получение займа, кредита требуется в целях содержания подопечного

или обеспечения его жилым помещением;

3.1.6 дачу предварительного разрешения в случаях выдачи доверенности от имени

подопечного;

3.1.7 решение вопросов присвоения или изменения имени и(или) фамилии ребенка в

случаях, предусмотренных действующим законодательством;

3.1.8 принятие мер по защите жилищных прав несовершеннолетних в соответствии с

действующим законодательством;

3.1.9 принятие решения о даче согласия на обмен жилого помещения, которое

предоставлено по договору социального найма и в котором проживают

несовершеннолетние члены семьи нанимателя данного жилого помещения;

3.1.10 принятие решения о даче согласия на отчуждение и(или) передачу в ипотеку

жилого помещения, в котором проживают оставшиеся без родительского попечения

несовершеннолетние члены семьи собственника данного жилого помещения, если при

этом затрагиваются права или охраняемые законом интересы указанных лиц;

3.1.11 дачу согласия на снятие детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, с регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания;

3.1.12 дачу в установленном порядке согласия на перевод детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, из одной образовательной организации в другую

либо на изменение формы обучения до получения ими общего образования, а также на

исключение таких лиц из любой образовательной организации;

3.1.13 дачу согласия на заключение трудового договора с обучающимся, достигшим

возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от учебы время легкого труда, не

причиняющего вреда его здоровью и не нарушающего процесса обучения, с согласия

одного из родителей (попечителя);

3.1.14 дачу разрешения на заключение трудового договора с лицами, не достигшими

возраста четырнадцати лет, для участия в создании и (или) исполнении (экспонировании)

произведений без ущерба здоровью и нравственному развитию в организациях

кинематографии, театрах, театральных и концертных организациях, цирках с согласия

одного из родителей (опекуна);

3.1.15 осуществление охраны имущественных прав и интересов несовершеннолетних

наследников, в том числе из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, при разделе наследственного имущества в порядке, установленном

действующим законодательством;

3.1.16 принятие решения о согласии на социальное обслуживание лиц, не достигших

четырнадцатилетнего возраста, при временном отсутствии законных представителей;

3.1.17 принятие решения об объявлении несовершеннолетнего, достигшего

шестнадцати лет, полностью дееспособным (эмансипации) в случаях, установленных

действующим законодательством;

3.1.18 принятие решения о необходимости проведения психиатрического

освидетельствования или профилактического осмотра несовершеннолетнего в возрасте до

пятнадцати лет и помещении его в психиатрический стационар в случае возражения

одного из родителей либо при отсутствии родителей или иного законного представителя;

3.1.19 принятие решения о помещении несовершеннолетнего в возрасте до

восемнадцати лет в психоневрологическое учреждение для социального обеспечения на

основании заключения врачебной комиссии с участием врача-психиатра;

3.1.20 принятие мер для охраны имущественных прав несовершеннолетних из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, помещаемых в

психоневрологические учреждения для социального обеспечения;

3.1.21 по принятию решения об освобождении детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, на период пребывания в организациях для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, в иных образовательных организациях, на военной

службе по призыву, отбывающих срок наказания в виде лишения свободы, а также на

период пребывания у опекунов (попечителей), в приемных семьях, в случае если в жилом

помещении не проживают другие члены семьи:

а) от платы за пользование жилым помещением (плата за наем);

б) от платы за содержание и ремонт жилого помещения, включающей в себя плату за

услуги и работы по управлению многоквартирным домом, содержанию и текущему

ремонту общего имущества в многоквартирном доме;

в) от платы за коммунальные услуги;

г) от оплаты за определение технического состояния и оценку стоимости жилого

помещения в случае передачи его в собственность;

3.1.22 принятие решения по обеспечению однократно благоустроенным жилым

помещением специализированного жилищного фонда по договорам найма

специализированных жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма

или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо

собственниками жилых помещений, а также детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам

социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору

социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их

проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным;

3.1.23 принятие решения по аренде жилых помещений для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, на период до обеспечения их жилыми помещениями;

3.1.24 по обеспечению текущего ремонта жилых помещений, признанных

нуждающимися в проведении ремонта и находящихся в собственности детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, или предоставленных им по договору социального

найма жилого помещения, при заселении в них указанных лиц;

4. Права и обязанности  Совета

4.1. При осуществлении своей деятельности Совет имеет право:

4.1.1.  на получение  необходимых документов от различных учреждений,

организаций и граждан для исполнения основных функций;

4.1.2. на выбор форм проведения заседаний Совета (с участием заявителя по его

просьбе);

4.2. При осуществлении своей деятельности Совет  обязан:

4.2.1. соблюдать нормативные правовые акты Российской Федерации,

Ленинградской области, органов местного самоуправления, принятые по вопросам

осуществления отдельных государственных полномочий  в сфере опеки и попечительства;

4.2.2. осуществлять подготовку документов для рассмотрения на заседаниях

Совета;

4.2.3. осуществлять подготовку проектов решений Совета на основании протоколов

заседаний Совета и во исполнение  настоящего положения;

4.2.4. формировать, вести и поддерживать в надлежащем состоянии дела заседаний

Совета;

5. Состав, структура и порядок работы Совета

  5.1. Состав Совета   утверждается постановлением главы  администрации

Сосновоборского городского округа (Приложение № 2).

5.2. Совет формируется в составе: председателя, заместителя председателя,

секретаря и  членов Совета.

5.3. Возглавляет Совета заместитель главы  администрации по социальным

вопросам.

5.4.Члены Совета выполняют свои обязанности без отрыва от своей основной

деятельности.

5.5. Заседания Совета проводятся по мере поступления документов, но не реже 2

раза в месяц. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания.

5.6. Подготовка материалов по вопросам, принятым к рассмотрению Советом,

осуществляется заместителем председателя с привлечением при необходимости других

заинтересованных органов и учреждений.

5.7. Заседание Совета считается правомочным, если в его работе  принимает

участие  не менее половины утверждѐнного состава Совета. Результаты голосования

определяются большинством голосов. В случае равенства голосов,  решающим является

голос председательствующего. Если член Совета не согласен с решением, принятым

большинством, он вправе изложить письменно свое особое мнение, которое приобщается

к протоколу.

5.8. Протокол заседания Совета оформляется секретарем и подписывается

председателем, а в отсутствие председателя его заместителем. Протоколы заседания

Совета хранятся в отделе опеки и попечительства администрации с соблюдением всех

норм конфиденциальности.

5.9. Утверждѐнный протокол Совета является основанием для издания

соответствующего постановления администрации Сосновоборского городского округа.

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Сосновоборского городского округа

от  30/12/2015 № 3336

(Приложение № 2)

СОСТАВ

Совета по опеке и попечительству при администрации

Сосновоборского городского округа

1. Председатель Совета:

Скавронская Юлия Юрьевна-заместитель главы администрации по социальным вопросам

2. Заместитель Председателя Совета:

Елисеева Маргарита Геннадьевна-начальник отдела опеки и попечительства

администрации

3.Секретарь Совета:

Данилова Людмила Николаевна-ведущий специалист отдела опеки и попечительства

администрации.

4.Члены Совета:

4.1. Безроднова Ксения Валерьевна-главный специалист, юрисконсульт юридического

отдела администрации;

4.2. Бестрашникова  Людмила Николаевна-специалист жилищного отдела администрации;

4.3. Кочнева Ольга Евгеньевна-главный специалист отдела по учету и управлению

имуществом Комитета по управлению муниципальным имуществом Сосновоборского

городского округа;

4.4. Лѐгкая Ольга Валерьевна-начальник отдела по предоставлению мер социальной

поддержки населению Комитета социальной защиты населения Сосновоборского

городского округа;

4.5. Никандрова Татьяна Николаевна-главный специалист, ответственный секретарь

Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования

Сосновоборский городской округ Ленинградской области;

4.6. Савкумбекова  Наталья Михайловна-ведущий специалист отдела опеки и

попечительства администрации;

4.7. Святославова Ольга Юрьевна-главный специалист отдела опеки и попечительства

администрации.